منبع: از کتاب زندگی سیاسی قوام السلطنه، تالیف: جعفر مهدی نیا، چاپ چهارم ۱۳۷۵

تخلیه ایران اسناد مهم سیاسی تاریخی ۱۳۲۵ - ۱۳۲۴

تلگرام ۲۸۴۶ - ار...ر ۸۹۱

تلگراف موری سفیر امریکا در ایران به وزارتخارجه امریکا
تهران ۲۸ ژانویه ۱۹۴۶ - ۸ بهمن ۱۳۲۴

محرمانه، با حق تقدیم

من دیروز قوام را پس از آنکه فرمان انتصاب رسمی خود را
به نخست وزیری دریافت کرد ملاقات نمودم. او پیشنهاد
کرده است که کوشش در ایجاد مذاکرات با روسها هم در
اینجا و هم در مسکو بعمل آید و باضافه در نظر دارد که یک
هیئت مخصوص برای انجام مذاکره به آذربایجان بفرستد.

بنابراین من تحت این تصورم که او بزودی انتخاب وزرای خود را آغاز نماید. او یکبار گفت چنانچه وزراتخانه ما و یا سفارت ما بتواند راجع به اجرای وظایفش با راهنماییهای بدهد سپاسگزار خواهد بود.

موری

تلگرام ۷۶۱ - ۹۱ - ۲ - ۸۴۶

تلگراف موری سفیر امریکا در ایران به وزارتخانه امریکا

تهران ۸ فوریه ۱۹۴۶ - ۱۹ بهمن ۱۳۲۴

محرمانه

دیروز " قوام " بمن گفت او شک دارد که روسها قصد داشته باشند در ۲ مارس ایران را تخلیه نمایند. بهرحال او اظهار امیدواری کرد که در نتیجه مذاکرات پیش بینی شده‌اش در مسکو که او می‌پندارد در آنجا بتواند محیط دوستانه‌تری بوجود آورد ترتیب عقب نشینی داده شود.

او مخصوصا از رویتر عصبانی بود که چرا قبلا بدون آنکه صحت و سقم خبر را از خود او جویا شود آنرا منتشر کرده است.

موری

تلگرام ۴۴۶ - ۲ - ۹۱ ، ۷۶۱

تلگراف "کنان" کاردار سفارت امریکا در اتحاد شوروی به
وزارت خارجه امریکا

مسکو ۴ مارس ۱۹۴۶ - ۱۲ اسفند ۱۳۲۴

بسیار محرمانه، فوری

بعد از ظهر به ملاقات قوام نخست وزیر ایران (که در مسکو
اقامت دارد) رفتم. او خیلی متاثر بنظر میرسد و اظهار
داشت نتوانسته بوده است به هیچ تفاهمی با روسها برسد
و در نظر دارد فردا به تهران بازگردد و برای آخرین بار
امشب با استالین ملاقات نماید. قوام گفت: استالین را با
تأسف بسیار خشن یافته است.

خود به اینجا در اجرای توانائی خود آمد که برایش ممکن نشد که بهیچگونه توافقی با روسها دست یابد جزاینکه بوضوح از دولت خود که نمیخواست از آن اندیشه‌ای هم بخود راه دهد بدفاع برخیزد.

تحت شماره ۴۶۲ به وزارتخارجه امریکا (واشنگتن) - ۲۹ تکراری به تهران (سفارت امریکا) - محرمانه برای رئیس میسیون " کنان "

در سال ۱۳۲۴ - ۱۹۴۶ مذاکرات بین قوام و استالین رهبر شوروی در همین اطاق صورت گرفت.

تلگرام ۱۱۴۶ - ۲،۲۴۵۹،۸۶۱

قسمتهائی از تلگراف موری سفیر امریکا در ایران به وزارت
خارجہ امریکا

تهران ۱۱ مارس ۱۹۴۶ - ۲۰ اسفند ۱۳۲۴

بسیار محرمانه، بی نهایت فوری

دیروز کاخ شاهنشاه را به موقع ترک کردم تا مراسم استقبال
برای قوام در ورودش به فرودگاه در ساعات ۱۲،۴۵ دقیقه
بعمل آورم. به کاخ شاهنشاه رفت تا گزارش مختصری به
شاهنشاه عرض کند. در زیر مضمون مذاکراتی است که بین
من و قوام دو ساعت و نیم بطول انجامید و او تقاضا کرد که
کاملاً محرمانه بماند.

من موافقت
کردم و عرض کردم با توجه به وضعیت عالی پرونده ایران
البته برای ایران نهایت ناپختگی خواهد بود که در این
مرحله از خود ضعف نشان دهد

موری

تلگرام ۱۴۴۶-۳-۲۴۵۹۱-۸۶۱

قسمتهایی از تلگراف موری سفیر امریکا در ایران به وزیر
خارجہ امریکا

تهران ۱۴ مارس ۱۹۴۶-۲۲ اسفند ۱۳۲۴

خیلی محرمانه، فوری

قوام دیشب وعده قطعی خود را مبنی بر اینکه ظرف ۲ یا ۳ روز دستورالعمل برای علاء خواهد فرستاد تا شکایت ایران را در شورای امنیت طرح نماید ابراز داشت. امروز صبح در پذیرائی وزرات امور خارجہ گفت دستور پیش نویس دستورالعمل را داده است و اضافه کرد به علاء خواهد گفت که روش ملایمی در هنگام عرضه عرضحال در پیش گیرد تا مبادا دشمنی غیر ضروری را از طرف شوروی برانگیزاند. او به شورویها اظهار خواهد کرد که این عمل نباید یک عمل غیر دوستانه تلقی گردد زیرا او فقط وظایف قانونی خود را انجام میدهد.

در طول مذاکرات که من آنها فوق العاده رضایت بخش یافتم مجدداً من اهمیت واقعی عمل ایران را که خودش در دفاع از حق خودش تا آنجائیکه آزادی سخن دارد صحبت کند تأیید کردم. قوام تصدیق نمود.

موری

تلگرام ۱۵۴۶ - ۳ - ۲۴۵۹

تلگرام موری سفیر امریکا در ایران به وزیر خارجه امریکا
تهران ۱۵ مارس ۱۹۴۶ - ۲۴ اسفند ۱۳۲۴

خیلی محرمانه، فوری

یک نفر مامور محرمانه از طرف قوام امروز صبح برای
ملاقات سفیر انگلیس و اینجانب با پیغام زیر آمد:

کاردار سفارت شوروی دیروز به ملاقات نخست وزیر رفت و
گفت: دولت شوروی شنیده است که او در نظر دارد که به
شواری امنیت شکایت کند.

ملاقات کننده همچنین از امکان عمل دیگر شوروی یاد کرد که پس از وادار ساختن قوام در بتاخیر انداختن ارجاع شکایت آنگاه کابینه او را بین حالا تا ۲۵ ماه مارس ساقط خواهند کرد و کابینه بعد را دقت خواهند داشت که کاملا تحت کنترل آنها باشد و بدینوسیله ارجاع شکایت ایران را به شورای امنیت بکلی از بین میبرند.

موری

تلگراف ۱۵۴۶ - ۳ - ۲۴۵۹۱ - ۸۶۱

تلگراف وزیر خارجه امريکا به موري سفير امريکا در ايران

واشینگتون ۱۵ مارس ۱۹۴۶ - ۲۴ اسفند ۱۳۲۴

بسیار محرمانه، بسیار فوری

سفارت انگلستان همین حالا وزارتخانه را مطلع ساخت که سفير انگلیس در تهران به وزارت خارجه تلگراف کرده است که رئیس کل بانک مرکزی " ابولحسن ابتهاج " از طرف قوام با اطلاع او و شما رسانیده است که کاردار شوروی تهدید کرده است که دولت شوروی توسل قوام را به شورای امنیت عمل غیر

لطفاً به قوام بگوئید که در وضع موجود کاری برای ایران انجام نمیتوان داد جزء تقدیم عرضحال فوری به شواری امنیت. و باید باو خاطر نشان سازید که ما قبلاً هم او را به حمایت کامل خود در تقدیم چنین عرض حالی اطمینان داده‌ایم.

بیرنس

تلگرام ۱۷۴۶ - ۳ - ۲۴۹۵۱ - ۸۶

تلگراف موری سفیر امریکا در ایران به وزیر خارجه امریکا

تهران ۱۷ مارس ۱۹۴۶ - ۲۶ اسفند ۱۳۲۴

بسیار محرمانه و فوری

امروز اول وقت تلگرام ۲۱۶ مورخ ۱۶ مارس و دستوره‌های ارسالی در تلگراف شماره ۲۱۴ مورخ ۱۵ مارس (که در انتقال آن تاخیر رخ داده بود) دریافت و ظهر امروز به ملاقات قوام رفتم و هنگامیکه با او بودم تلگرام شماره ۲۱۴ شما رسید و به من داده شد و منم پیغام شما را در ساعت ۱۲ و ۴۵ دقیقه ظهر به نخست وزیر رسانیدم.

ارسال به وزرات خارجه امریکا تحت شماره ۲۸۴ - به مسکو به شماره ۱۹۱ (سفارت امریکا) - لندن به شماره ۷۲ سفارت امریکا.

تلگرام ۲۳۴۶ - ۳ - ۲۴۵۹۱ - ۸۶۱

تلگراف موری سفیر امریکا در ایران به وزیر خارجه امریکا

تهران ۲۲ مارس ۱۹۴۶ - ۲ فروردین ۱۳۲۵

بسیار محرمانه

هنگامیکه قوام دیروز افکار خود را راجع به امکان ایجاد ترتیباتی با اتحاد جماهیر شوروی - او بطور معترضه اظهار داشت که اگر چنین ترتیبی اتخاذ شود او در این فکر است که به امریکائیان نیز همان حقوق امتیازی برای استخراج نفت در بلوچستان داده شود.

وقتی من در مقابل گفتم که انگلیسها نیز جویای امتیاز نفت می باشند. او اظهار تعجب کرد و گفت: که انگلیسها تاکنون کلیه حقوق امتیازی که ممکن است در ایران به آنها تعلق گیرد بدست آورده‌اند و کلیه قسمت‌های نفت خیز جنوب ایران که هنوز در آنها تعیین مشخصات ارضی نشده است به امریکائیان میرسد. این موضوع توجه او را بجلب سرمایه‌های اختصاصی امریکا میرساند. جزو نکاتی که وزارت خارجه باید بیاد آورد این است که او نخست وزیر سال ۱۹۲۳ بوده است که امتیاز سینکدر مورد مذاکره قرار گرفت.

موری

تلگراف شماره ۴۴۶ - ۴ - ۲۴۵۹۱ - ۸۶۱

تلگراف سفیر امریکا در ایران به وزیر امور خارجه امریکا

۴ آپریل ۱۹۴۶ - ۱۵ فروردین ۱۳۲۵

خیلی محرمانه - بسیار فوری

امروز قوام ساعت ده و نیم بما اطلاع داد که او با سفیر روسیه بیک قرارداد واقعی در کلیه نکات تحت مذاکره نائل آمده است و پیش نویس یاداشتهائی که باید در موضوع عقب نشینی سپاهیان شوروی و نفت و آذربایجان مبادله شود در دست اقدام میباشد.

ارسالی تحت شماره ۴۶۰ به وزارت خارجه امریکا. تکراری تحت شماره ۱۴۷ به مسکو (سفارت امریکا) و ۹۵ بلندن موری.

تلگراف شماره ۱۶۴۶ - ۲۴۵۹۱/۴ - ۸۶۱

تلگراف سفیر امریکا در ایران به وزیر امور خارجه امریکا

تهران ۱۶ آپریل ۱۹۴۶ - ۲۷ فروردین ۱۳۲۵

بسیار محرمانه و فوری

قوام فورمولی ارائه میکند که وسیله هیئت دولت او تصویب شده باین مضمون: از آنجائیکه سفیر شوروی در تاریخ ۱۴ آپریل اطمینان داده است که تخلیه نیروهای شوروی بدون قید و شرط در ۶ ماه می پایان خواهد پذیرفت دولت ایران مایل است که شکایت خود را از شورای امنیت پس بگیرد.